
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

57207550/1 JODSON MIGUEL COLARES DE SOUSA MARINHEIRO FLU-
VIAL DE MAQUINAS

31/12/2018 À 
28/02/2019

4032/2019 – 
22/01/2019

5323037/1 NARA LUCIA SANTOS RIBEIRO DATILOGRAFO 23/02/2019 À 
08/04/2019 062/2019 – 26/02/2019

94781/1 DIANA RUTH SILVA SANTOS AGENTE DE POR-
TARIA

07/02/2019 À 
09/03/2019

10960/2019 – 
15/02/2019

5139511/1 YASUKO MURATA SUZUKI ENFERMEIRO 01/02/2019 À 
01/05/2019

1655/2019 – 
07/02/2019

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO 
CORREA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/11/2018 À 
27/04/2019

196929A/1 – 
07/03/2019

5160898/1 IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA TÉCNICO DE LABO-
RATORIO

04/04/2019 À 
02/07/2019

197734A/1 – 
09/04/2019

6080170/3 MARIA JOANA CORREA COSTA AUXILIAR DE SAÚDE 30/01/2019 À 
29/04/2019

198307A/1 – 
02/05/2019

57190557/1 LEILA MALTEZ FERNANDES PSICOLOGO 26/03/2019 À 
24/04/2019

197943A/1 – 
16/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 536932
PORTARIA COLETIVA Nº 479 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57228210/1 OZETE BARROSO DE SOUZA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09/04/2019 À 
31/05/2019

1119/2019 – 
16/04/2019

57206949/1 TACIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/03/2019 À 
31/03/2019

1087/2019 – 
21/03/2019

5897660/1 DANIELLE DIAS BARROS AGENTE DE POR-
TARIA

18/06/2019 À 
02/07/2019

31734/2019 – 
26/06/2019

54186056/2 PALOMA MORGADO MENDONCA ADMINISTRADOR 07/03/2019 À 
16/03/2019 48290 – 17/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 536921

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2020.
No D.O.E. 34.156 de 25/03/2020, que publicou o EXTRATO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2020. Protocolo nº 536816.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 006/SESPA/2020
LEIA-SE:
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010/SESPA/2020
Belém, 25 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 536834
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0847 DE 01/10/2019, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.000 DE 03/10/2019, QUE REMOVEU, A CONTAR 
DE 01/10/2019, O SERVIDOR RAIMUNDO FELIPE DOS SANTOS JÚNIOR, 
MATRÍCULA Nº 86304/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DO LABORATÓRIO CENTRAL PARA A DIVISÃO DE VIGILÂN-
CIA A SAÚDE.
LEIA-SE: DO LABORATÓRIO CENTRAL PARA O DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS, COM ATUAÇÃO NA COORDENAÇÃO DE ZOONOSES/
DVS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 537108

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA-Contrato: 008/2018 - Processo nº 2017/540667, 
2018/312244, 2018/312251.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 008/2018.
Data da Assinatura: 20/03/2020
Vigência: 23/03/2020 à 22/03/2021.

valor mensal do Contrato nº 008/2018, será de R$ R$ 41.080,00, perfa-
zendo um valor anual de R$ 492.960,00.
Orçamento: Atividade: 908338/908288; Fonte de Recurso: 
0103006360/0303006360; Elemento de Despesa: 339037.
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP.
Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim, nº 02, Cen-
tro, Ananindeua/PA - CEP: 67.030-170.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 536943

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento de pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos  de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 07/04/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 233326
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA) 24 de março de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 536716

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 484 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALLAN FABIA-
NO MIRANDA CEI, Id. Funcional nº 57198331-1, ocupante do cargo de EN-
FERMEIRO, lotado no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no período de 01 
de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 
19 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2019, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537069
PORTARIA N.º 483 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora TANIA SUELY 
PICANÇO CAMORIM, Id. Funcional nº 5265657-2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA, lotada no HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no período de 
01 de Abril de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 
03  de Março de 2018 a 02 de Março de 2019, concedidas através da Porta-
ria Coletiva nº 204/ 28.02.2020, publicado no DOE nº 34.132/03.03.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 537035
PORTARIA N.º 476 DE 25 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CLAUDIA 
CRISTINA COSTA PEREEIRA, Id. Funcional nº 54193545-1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 1º Centro Regional de Saú-
de - Belém, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, 


